河海大学部门文件
河海大学部门文件
河海土木 [2017]14号
关于印发《河海大学土木与交通学院教学事件及教学事故认定及处理办法》的通知
院内各单位：

为全面提升学院教师的责任意识和教学素养，同时也为学院各项教学工作的开展建立长效的规范机制，结合教育部审核评估和土木工程专业认证审查情况，经学院本科教学工作委员会扩大会研究讨论，对《河海大学土木与交通学院教学事件认定及处理暂行办法》予以修订完善，特制订《河海大学土木与交通学院教学事件及教学事故认定及处理办法》，请遵照执行。
附件：《河海大学土木与交通学院教学事件及教学事故认定及处理办法》
河海大学土木与交通学院
                           2017年5月25日

附件：
河海大学土木与交通学院教学事件及教学事故认定及处理办法
为全面提升学院教师的责任意识和教学素养，同时也为学院各项教学工作的开展建立长效的规范机制，除学校认定的教学事故外，学院将对教学中出现的典型责任问题，以教学事件形式予以认定和处理，同时，对于学校认定的教学事故，参照教学事件处理标准予以处理。
一、教学事件的认定
学院教师在从事教学及与教学相关的活动中出现下列情形尚未构成教学事故的，按照教学事件予以认定：
1．任课教师非因不可抗力的因素旷教或上课迟到的。

2．任课教师未经学院、教务处批准随意调换课程上课时间（补课除外）或由他人代课的。

3．新学期开学时，任课教师仍未在教务系统中正式提交上学期已结课的课程成绩（“成绩暂存”视同没有提交成绩），或者不按学校归档要求提交课程考核材料的。

4．任课教师在征订教材时提供错误信息，导致教材征订有误，影响正常教学或给学生、学校造成经济损失的。
5．监考教师监考迟到或缺席，或擅自请人代替监考的。

6．毕业设计（论文）指导教师工作失职，非特殊原因（出国，出差，生病）连续2周不对学生进行当面指导的。

7．班导师工作失职，在每年上半年所在班级学生对班导师的打分考评中不称职的（满分为5分，得分大于2.5分但小于3分算基本称职，2.5分及以下为不称职）。
8.其他违反教学管理规定尚未构成教学事故，但造成一定不良影响的行为。
上述违规行为情节较轻或影响较小的认定为一般教学事件，情节较为严重或影响较为恶劣的认定为严重教学事件。
二、教学事故的认定

学院教师违反教学规定情节严重的，如属《河海大学本科教学事故认定及处理办法（修订）》中规定的教学事故，则按教学事故直接上报教务处，由学校认定后做相关处理。

三、教学事件、教学事故的处理办法

1．教学事件按违规性质和造成的影响分为一般教学事件和严重教学事件。

发生一般教学事件的教师，学院将予以书面申诫，并记录在案，同时，扣发300元至500元的年终津贴，并在相应系所范围内进行通报批评。

发生严重教学事件的教师，学院将予以书面申诫，并记录在案，同时，扣发500元的年终津贴，扣减当年该课程25%的本科教学工作量，并在全系范围内进行通报批评。
一年内发生2次一般教学事件的，视为严重教学事件，按严重教学事件予以处理；一年内发生2次严重教学事件或3次一般教学事件的，比照一般教学事故（Ⅲ）予以处理。
一年内发生4次及以上教学事件的，不论性质如何，均比照严重教学事故（Ⅱ）进行处理。

2.教学事故按违规性质和造成的影响分为重大教学事故（Ⅰ）、严重教学事故（Ⅱ）、一般教学事故（Ⅲ）。
发生一般教学事故（Ⅲ）的教师，学院将予以书面申诫，并记录在案，同时，扣发1000元年终津贴，扣减当年该课程的50%本科教学工作量，并在全院范围内进行通报批评。
发生严重教学事故（Ⅱ）的教师，学院将予以书面申诫，并记录在案，同时，扣发2000元年终津贴，扣减当年该课程的全部本科教学工作量，并在全院范围内进行通报批评。

发生重大教学事故（Ⅰ）的教师，由学院会同教务处共同提出不低于严重教学事故（Ⅱ）处理标准的处理方法，并报校领导审定后执行。
发生一般教学事故者,一年内不得参加职称（职务）晋升。
发生严重教学事故和重大教学事故者,一年内不得参加各类评奖、职称（职务）晋升。
3．对发生教学事件或教学事故的教师，学院将减少其当年本科生导师制指导学生的指标。
该教师上年和当年两次导师制开展期间发生教学事件的次数作为其当年导师制指导学生指标的减少标准，减完为止。发生3次及以上教学事件的，直接停止其当年导师制指导资格。发生1次一般教学事故的教师，扣减2个指导指标，发生2次及以上一般教学事故或一次严重/重大教学事故的，直接停止其当年导师制指导资格；同时发生教学事件和教学事故的，其发生教学事故和教学事件的次数将按本条款的计算方法予以累计计算，指导指标相应减少或停止资格。
4．对发生教学事件的教师，若其在上一年年终考核与当年年终考核之间累计发生2次教学事件或1次一般教学事故，则不能评优；若其在上一年年终考核与当年年终考核之间累计发生3次教学事件或2次一般教学事故或1次严重教学事故，原则上至多考核为基本称职；若其在上一年年终考核与当年年终考核之间累计发生4次教学事件或2次严重教学事故或1次重大教学事故，则考核等级为不称职。

5．在职称评审或晋级时，根据学校有关精神，学院将会列出该教师近三年的教学业绩与近两年的教学事故与事件供评委参考（比如2017年职称评审，会列出2015-2017年的突出教学业绩，以及2016-2017年的教学事故与事件）。

本办法自发布之日起施行，学院讲课竞赛、考务管理、课程考核材料归档管理等单行管理文件中关于教学事件及教学事故的具体处理规定在不与本办法冲突的情况下与本办法具有同等效力。
土木与交通学院本科教学工作委员会负责对本办法的解释与修订。